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پویش آرزوهای تهران و تلاش برای 
حکمروایی شهری

ســاختار شــهرداری تهران به عنوان مهم ترین نهاد 
خدمات رسان در سطح پایتخت نیز از گذشته تاکنون بنا 
بر دلایل متعدد و متکثری که در جای خود قابل بحث 
و بررسی است، با چنین مسئله ای روبه رو است. نمونه 
بارز تجلی این حقیقت را می توان در مانع تراشــی های 
مختلف در زمینه هرگونه اصلاح ساختاری یا گام برداشتن 
در مســیری متفاوت در حوزه هایی مانند بازنگری طرح 
 ،(TOD) تفصیلی مبتنی بر توسعه حمل و نقل همگانی
تغییر رویکــرد در قبال نحوه ساخت وســاز در باغات و 
تغییر بنیان های محاســبه عوارض شهرسازی مشاهده 
کــرد. مواردی که عمدتا با مخالفت های جدی از جانبه 
کلیتــی تحت عنوان شــهرداری تهران مواجه شــده و 
نهایتا نیز آن چنان که مــورد نظر طراحان و ایده پردازان 
موضوعات بوده به مرجله اجرا نرسیده است؛ اما علت 
اصلی این قبیــل مقاومت ها را بایــد در عدم توجه به 
شاخص های حکمروایی شــهری در مقیاس مدیریتی 
پایتخــت جســت؛ شــاخص هایی مانند پاســخ گویی، 
قانونمندی، کارآمدی و اثربخشــی، شفافیت و از همه 
مهم تر جلب مشارکت ذی نفعان اصلی شهر و حصول 
توافق و دستیابی به اجماع برای هرگونه تصمیم گیری 
در مقیاس های مختلف؛ از مقیاس فراشهری تا مقیاس 
محله ای بســتر ورود به حکمروایی شــهری است. در 
دوره فعالیت شــورای پنجم تلاش هــای قابل توجهی 
به منظور ارتقای شفافیت عملکردی-نهادی شهرداری 
تهران صورت گرفت. این تصمیم ها نیز با مقاومت های 
متعددی روبه رو شــده است، از متهم شدن به اقدامات 
نمایشی تا کنایه شنیدن مبنی بر نداشتن درک درست از 
اصول صحیح مدیریتی در ســال های گذشته به انحای 
مختلف توسط گروه ها و افراد مختلف که در رسانه ها و 
فضای مجازی و تریبون های مختلف بارها دیده و شنیده 
شده اســت. افرادی که اثربخشــی و کارآمدی سیستم 
را در عملکرد گذشته و انتشــار قطره چکانی اطلاعات 
می دانســتند، این روزها به طرق مختلف بر ناآشنا بودن 
شــورا با مبانی مدیریت شــهری تأکیــد می کنند. حال 
آنکه شیوه غلط مدیریتی مبتنی بر عدم مشارکت دهی 
شهروندان و تعامل یک سویه و از بالا به پایین حکومت 
محلی، شکافی عمیق بین مدیریت شهری و مردم ایجاد 
کرده است، به گونه ای که در سال های گذشته شهرداری 
تهران همواره در میان نهادهای دارای مشکل ارتباطی 
در میان نهادهای کشــور از نظر شاخص ارتباط نهادی 
و اعتماد شــهروندان قرار گرفته اســت. به منظور حل 
این مســئله، تلاش شد با بهره گیری از ایده های نو مانند 
راه اندازی کمپین آرزوهای تهران، گامی در مســیر حل 
مسئله برداشته شود. کمپین آرزوهای تهران از دی سال 
۱۳۹۷ با هدف ایجاد بستر تعامل دوسویه با شهروندان 
تهرانــی و با هدف تبدیل حکمرانی رایــج در تهران به 
الگوی حکمروایی، ایده پردازی شــد. در جریان جلسات 
متعددی که درباره پیاده ســازی کمپین با بهره گیری از 
توان و ظرفیت شهرداری تهران و با کمترین هزینه ممکن 
برگزار شد، اصل موضوع تبدیل مسائل شهر به دغدغه 
عمومی و اهمیت جلب مشــارکت شــهروندان مورد 
وفاق قرار داشت؛ اما به منظور جلوگیری از اتلاف زمان 
و منابع و با هدف شــناخت دقیق نقاط ضعف و قوت 
ایده، به صورت موقت در دو محله یوسف آباد و امیرآباد 
پیاده ســازی شــد. پس از حصول نتایج پیاده سازی ایده 
در دو محله ذکرشده، تصمیم مدیریت شهری مبنی بر 
تعمیم موضوع کمپین آرزوهای تهران به کل شهر اتخاذ 
شد. امری که در چند روز گذشته با حاشیه های متفاوتی 
روبه رو شد. بخش قابل توجهی از مخالفت ها به دلیل 
نگرانی های انباشت شده شهروندان از قبال مسئولان و 
مدیران شهری اســت. در این چارچوب فارغ از محتوا، 
ایده ها و گفته های مدیران کمتر شــنیده شــده و بیشتر 
نقد می شود! نشنیدن صدای شــهروندان در سال های 
متمادی طیفی از نگرانی را برای ناظران و شــهروندان 
ایجاد کرده که عبور از آن دشــوار است. امری که اتفاقا 
کمپیــن آرزوهای تهــران، درصدد شکســتن دیوارهای 
آن اســت. بخش دیگری از مخالفت ها نیز به موضوع 
مقاومت در برابر هرگونه تغییر و ایده نو بازمی گردد. این 
ویژگــی همان گونه که پیش تر عنوان شــد تا حد زیادی 
در بدنه نهادهــای حاکمیتی وجود دارد و شــهرداری 
تهران نیز از این قاعده مســتثنا نیست. عصاره و چکیده 
کمپین، تحقق عینی و عملی مشــارکت شهروندان در 
مدیریت شهر و ایجاد وفاق در انجام پروژه ها و اقدامات 
جدید است؛ امری که مســتقیم می تواند شاخص های 
حکمروایی شهری را تحت تأثیر قرار دهد و در درازمدت 
آفت خطرناک عدم اعتماد شهروندان به مثابه ذی نفعان 
اساسی شهر به مدیریت شهری را از بین ببرد. این مهم 
در قالــب پروژه های خــرد محلات که در دســتور کار 
مدیریت شهری از ســال گذشته قرار گرفته، تصویری از 
نماد توسعه در عمق محلات است. تاکنون شهروندان 
بیش از آنکه توسعه شهری را در عمق محلات تجربه 
کنند، در خارج از آن دیده اند، اکنون با دســتور کار جدید 
مدیریت شــهری مبنی بر اجرای پروژه های خرد محلی 
توســعه به محلات راه باز کرده اســت. بهبود کیفیت 
زندگی شــهروندان در محلات با اجرای پروژه های خرد 
برگرفته از کانون های متعدد ارتباط با شهروندان، بستری 

است که یکی از ظرفیت های آن کمپین آرزوهاست.
مدیریت شــهری با باور مشارکت و تأکید بر ضرورت 
حکمروایی شــهری و تعهد به شهروندان برای شنیدن 
صدای آنها از همه ظرفیت ها بهره می گیرد. نهاد پرتوان 
شورایاری در کنار دفاتر توسعه به همراه کانال هایی مانند 
۱۳۷ یا ۱۸۸۸ فرصت هایی اســت برای شــهر که بستر 

تازه ای را در کنار خود یافته اند و آن کمپین آرزوهاست.
اکنون که در آستانه تدارک بودجه ۱۴۰۰ هستیم، این 
ظرفیت می تواند در آماده سازی پروژه های خرد محلات 

با مشارکت شهروندان بستری مؤثر را مهیا کند.

ادامه از صفحه اول کوتاه از دیپلماسى

سخنگوی وزارت خارجه آمریکا:
فشار حداکثری

 شکست خورده است
ایســنا: ســخنگوی وزارت امور خارجــه آمریکا  �

با انتقــاد از رویکــرد دونالــد ترامپ درقبــال ایران 
خاطرنشــان کرد: «ما بر این باوریم که کارزار فشــار 
حداکثــری علیه ایران شکســت خورده اســت». ند 
پرایــس در بیانیه ای که هفته گذشــته برای نشــریه 
نیوزویک ارســال کرده است بار دیگر به تکرار موضع 
واشــنگتن برای بازگشت به توافق هسته ای پرداخته 
و گفته اســت که ابتدا ایران باید گام اول را بردارد. به 
نوشــته نیوزویک، ند پرایس اظهار کرد: «اگر ایران به 
پایبندی دقیق به تعهداتش در برجام بازگردد آمریکا 
نیز همان کار را می کند تا یک توافق قوی تر و طولانی تر 
بسازد و همچنین به ســایر نگرانی ها رسیدگی کند». 
او در ادامه از رویکرد دونالــد ترامپ، رئیس جمهور 
پیشــین آمریکا، در قبال ایران انتقــاد و برای برقراری 
دیپلماســی ابراز امیدواری کرد. ســخنگوی دستگاه 
دیپلماسی آمریکا افزود: «ما معتقدیم که کارزار فشار 
حداکثری شکســت خورده است، چراکه ایران برنامه 
هســته  ای اش را سرعت بخشــیده و به فعالیت های 
منطقــه ای اش ادامــه داده اســت. رئیس جمهور و 
وزیر امور خارجه مصمم هســتند که دیپلماســی را 
به عنوان ابزاری مؤثرتر برای دســتیابی به اهدافمان 
به کار گیرند». ند پرایس تصریــح کرد: «برای تعیین 
جزئیات اینکه چطور این هدف محقق می شــود، ما 
قصد داریم از نزدیک با کنگره و متحدان و شرکایمان 

مشورت و رایزنی کنیم».

جمعی از نمایندگان مجلس آمریکا خطاب 
به بایدن

فشار بر ایران را ادامه دهید
جمعی از نماینــدگان آمریکایی بار دیگر خواهان  �

فشــار بر ایران شــدند. به گــزارش ایلنا، بــه نقل از 
الشرق الاوســط، تعدادی از نماینــدگان دموکرات و 
جمهوری خواه آمریکایی بــار دیگر به رئیس جمهور 
جو بایدن فشــار آورده اند تا دولــت ایران را در مورد 
«نقــض حقوق بشــر و فعالیت هــای بی ثبات کننده 
آن» در خاورمیانه پاســخ گو بداند. این گروه شــامل 
«برد شــرمن» و «تام مک کلینتــاک» طی نامه ای به 
رئیس جمهور خواســتند که بر مواضع خود محکم 
بمانــد، زیــرا دولــت او در تلاش برای بازگشــت به 
توافق هســته ای با ایران اســت. نماینــدگان در این 
نامه مدعی شــده اند: «به خاطر امنیت ملی، صلح، 
ثبات منطقــه ای و آرزوی آزادی خواهی مردم ایران، 
ایالات متحده باید محکم بماند و دولت ایران هم به 
دلیل فعالیت های هسته ای و هم دیگر فعالیت های 
بی ثبات کننده در منطقه؛ مانند حمایت از تروریســم، 
تولید موشک های بالستیک و نقض حقوق بشر علیه 

مردم خود پاسخ گو باشد».

عمار حکیم خواستار گفت وگوی 
تهران و ریاض شد

ایســنا: رهبر جریان حکمت ملی عراق خواستار  �
انجــام گفت وگو میــان ایران و کشــورهای عربی و 
در رأس آنها عربســتان شد. ســید عمار حکیم، رهبر 
جریــان حکمت ملــی عراق بر ضــرورت دورکردن 
عراق و منطقه از نزاع هــای جاری و توقف جنگ ها 
و درگیری هــا از طریق گفت وگوهای جدی و واقعی 
که به ثبــات در منطقه و احیــای روابط دیپلماتیک 
در آن بینجامــد تأکیــد کــرد. او گفــت: «ملت های 
منطقه خواستار عقلانیت و خردمندی و آینده نگری 
رهبرانشــان برای حــل بحران ها و بازگشــت صلح 
و تقویــت روابط و تأمین منافع جمعی و بازســازی 
خرابی هــای پیش آمــده هســتند». رهبــر جریــان 
حکمت ملــی عراق، ایــران و عربســتان را به پای 
میز مذاکره فراخواند و گفــت: «به آغاز گفت وگوی 
برادرانه، اســلامی، جدی و صریــح میان جمهوری 
اســلامی ایران و همه کشــورهای عربی و در رأس 
آنها عربستان ســعودی دعوت می کنیم تا به تأمین 
امنیت و منافع منطقه کمک کند. یادآور می شــویم 
که روابط تاریخی برآمده از هم جواری و عقلانیت و 
خردمندی رهبران این کشــورها بنیانی مناسب برای 
حل بحران ها و گشــودن صفحه تــازه ای در روابط 
خواهد بود». حکیم بار دیگر بر ضرورت تســریع در 
بازگشت همه کشورهای امضاکننده توافق هسته ای 
بــه میز مذاکــره و پایبندی آنها به توافقات پیشــین 
تأکیــد و تصریح کرد: «این امر اقدامی اســت که به 
صلح و امنیــت بین المللــی و بازیابی حقوق ملت 
مظلــوم ایران و کاهش تحریــم و محرومیت و رنج 
اقتصادی آنــان می انجامد». رهبــر جریان حکمت 
ملی عراق در پایان خاطرنشان کرد: «عراق قدرتمند 
و باثبات و امن دســتاوردی مهم برای ما و شــرکای 
ما و همســایگانمان در منطقــه ای خالی از تنش و 
نزاع است. رســیدن به چنین میهنی هدف ماست و 
بــه تحقق آن در آینده نزدیک به خواســت خداوند 

متعال امیدواریم».

آگهی تغییرات شــرکت شــاخص تهویه خراسان شــرکت سهامی خاص به شــماره ثبت ۱۵۲۳۶ و 
شناسنامه ملی۱۰۳۸۰۳۰۸۶۶۳ به استناد صورت جلسه هیئت مدیره مورخ ۱۳۹۹/۰۶/۱۷ تصمیمات 
ذیل اتخاذ شد: آقای علی شکرگزار عباسی به شماره ملی ۰۹۳۴۱۱۱۵۱۰ به سمت رئیس هیئت مدیره 
و مدیر عامل –خانم نفیســه حســن پور علاف به شــماره ملی ۰۹۳۲۲۳۹۰۲۱ به سمت نائب رئیس 
هیئت مدیره –خانم فرشــته شکرگذار عباسی به شــماره ملی ۰۹۳۹۵۱۰۶۳۴ به سمت عضو هیئت 
مدیــره برای مدت دوســال انتخاب گردیدند. کلیه اســناد و اوراق بهادار و تعهد آور شــرکت از قبیل 
چک،سفته،بروات، قراردادها و عقود اسلامی با امضا آقای علی شکرگزار عباسی همراه با مهر شرکت 
معتبر می باشــد.اداره کل ثبت اسناد و املاک استان خراسان رضوی اداره ثبت شرکت ها و موسسات 

غیر تجاری مشهد(۱۰۶۳۶۸۶)

شرق: معاون سیاسی وزیر خارجه بار دیگر تأکید کرد بدون 
رفع تحریم ها، توافق هسته ای برای ایران موضوعیت ندارد. 
سیدعباس عراقچی در گفت وگو با پایگاه اطلاع رسانی دفتر 
مقام معظم رهبری گفت: «اگر آمریکا بدون رفع تحریم ها 
بخواهد به برجام برگردد، اصلا برای ما موضوعیتی ندارد. 
برجامی که رفع تحریم ها در آن نباشد، اصلا برای ما هیچ 
ارزشــی ندارد که آمریکا برگردد یــا برنگردد». عراقچی در 
حالی این موضوع را مطرح کرده است که مواضعی مشابه 
این، اخیرا از زبان مقامات ارشد ایران به تکرار و تأکید بیان 
شــده است. در واقع این مســئله ای بود که به صراحت از 
ســوی مقام معظم رهبری، ۱۹ بهمن ماه ســال جاری در 
دیــدار جمعی از فرماندهان نیروی هوایی و پدافند هوایی 
ارتش تبیین شــد: «آمریکایی ها و اروپایی ها حق هیچ گونه 
شــرط گذاری ندارند؛ زیرا تعهــدات برجامی خود را نقض 
کردند و آن طرفی که باید شرط بگذارد، جمهوری اسلامی 
اســت زیرا به تعهــدات خود پایبنــد بــود؛ بنابراین ایران 
هنگامی بــه تعهدات برجامی خود بازخواهد گشــت که 
آمریکا همه تحریم ها را در عمل و نه در حرف یا روی کاغذ، 
لغو کند و این لغو تحریم ها مورد راستی آزمایی ایران قرار 
گیرد. این، سیاســت قطعی و غیرقابل برگشــت جمهوری 
اســلامی و مورد اتفاق همه مسئولان است و هیچ کس از 

آن عدول نخواهد کرد».
 رفع تحریم ها باید راستی آزمایی شود

این اشــاره به «راســتی آزمایی» نیز در صحبت های 
عراقچــی تبییــن شــده اســت. او می گویــد: «بعــد از 
راســتی آزمایی، جمهــوری اســلامی بــه تعهداتــش 
برمی گردد». عراقچــی در ادامه توضیح می دهد: «برای 
راســتی آزمایی باید تأثیر رفع تحریم ها در عمل مشاهده 
شود. طبق برجام آنها موظف اند تحریم های خودشان را 
رفع کنند، حالا بعضی از تحریم ها لغو و بعضی  به  دلیل 
ویژگی هــای فنی که دارد متوقف می شــود و روی کاغذ 
انجام می شود؛ یعنی دستوری است که رئیس  جمهوری 
امضا می کند که این یک بحث اســت؛ اما اینکه در عمل 
چــه تأثیری می گــذارد بحث بعدی اســت. آنچه برای 
ما اهمیــت دارد، تأثیر رفع تحریم هاســت نه لزوما رفع 
تحریم ها. رفع تحریم ها یک امضا روی کاغذ است، ولی 
تأثیر رفع تحریم ها در میدان اتفاق می افتد». عضو ارشد 
تیم مذاکره کننده برجام درباره اهمیت عملی بحث رفع 
تحریم ها می افزاید: «برای ما مهم نیست که آمریکا امضا 
می کند که ایران بتواند نفت بفروشــد یا تحریم خودش 
را بر نفت ایــران برمی دارد یا متوقف می کند، بلکه مهم 
این اســت که نفت ما فروش برود و مشکلات مربوط به 
حمل ونقل، بیمه  و همه مسائل جانبی اش حل شود. در 
واقع نفت ما به دست خریدار برسد و مبلغش از طریق 

بانک به دســت ما برسد. این تأثیر رفع تحریم هاست که 
در عمل باید خودش را نشان بدهد. اگر این پروسه اتفاق 
بیفتد، ما می توانیم بگوییم که تحریم ها واقعا برداشــته 

شده است».
بحث راستی آزمایی همچنین مسئله اینکه چه کسی 
بایــد گام اول را در احیــای برجام بــردارد را عملا فاقد 
موضوعیت می کند، از آنجا که اگر بناست ایران اقدامات 
آمریکا را راســتی آزمایی کند، نمی توانــد پیش از اینکه 
آمریکا دست به رفع تحریم زده باشد، کاری انجام دهد. 
محمدجواد ظریــف، وزیر خارجه ایــران در گفت وگوی 
اخیرش با ســی ان ان گفته بود: «کاملا واضح است، این 
ایالات متحده بود که توافق را ترک و آن را نقض کرد. این 
ایالات متحده بود که هر کشــوری را که به توافق احترام 
می گذاشت و پایبند به آن بود، مجازات می کرد. بنابراین، 
این ایالات متحده اســت که باید بــرای اجرای تعهدات 

خود به توافق بازگردد».
 رفع تحریم ها پایه برجام است

معاون سیاســی ظریف اهمیت بحث رفع تحریم ها 
بــرای ایــران را این طور تشــریح می کنــد: «درخصوص 
برجام و بازگشت آمریکا به برجام، آنچه برای ما اهمیت 
دارد، تعهداتی است که این کشــورها در برجام به  طور 
مشــخص برای رفع تحریم ها داشــته  و دارنــد. برجام 
بر دو پایه قــرار دارد؛ یک پایه اقدامات هســته ای ایران 
اســت که در یک دوره  زمانی مشخص صورت می گیرد 
و دیگری تحریم های علیه ایران اســت که طرف مقابل 
باید بر گرداند. طبیعتا هر کدام از این دو پایه وجود نداشته 
باشــد، برجام موضوعیت خودش را از دســت می دهد. 
بنابراین، بازگشت آمریکا به برجام برای ما زمانی اهمیت 
دارد کــه منجر به رفع تحریم ها شــود. وقتی می گوییم 
رفع تحریم ها، منظور همه  تحریم هایی است که هم در 

برجام پیش بینی شــده و بعد از خــروج آمریکا از برجام 
دوباره وضع شده و هم تحریم هایی که جدیدا وضع شده 
و عنوانش عوض شده اســت. این موضع کاملا منطقی 
اســت. آنچه ما الان داریم در کاهش تعهداتمان انجام 
می دهیــم، عکس العمل به اقداماتی اســت که آمریکا 
انجام داده اســت. بنابرایــن، اگر آمریــکا می خواهد به 
برجام برگردد و برجام دوباره شکل اصلی خودش را پیدا 
بکند، طبیعی اســت که آنها باید برگردند و تحریم های 
خودشان را بردارند. همان طوری که رهبر معظم انقلاب 
هم فرمودند راســتی آزمایی شــود و ما مطمئن شویم، 
بعد دوبــاره به تعهدات خودمان باز خواهیم گشــت». 
وی می افزایــد: «ببینید اگر آمریکا بــدون رفع تحریم ها 
بخواهــد به برجــام برگردد، اصلا بــرای ما موضوعیتی 
ندارد. برجامی که رفع تحریم ها در آن نباشد، اصلا برای 
ما هیچ ارزشی ندارد که آمریکا برگردد یا برنگردد. به  طور 
طبیعــی اگر آمریکا می خواهد دوبــاره عضوی از برجام 
باشــد، این عضویت باید با همه  تعهداتش باشد؛ یعنی 
وقتی عضویتش معنا پیدا می کند که به تعهدات خودش 
به عنوان یک عضــو عمل کند. اگر قرار باشــد برگردد و 
به تعهداتش عمل نکند، از نظر ما اساســا برنگشــته و 
عضویتش محقق نشده است». عراقچی ادامه می دهد: 
«اما رفع تحریم ها شــامل همه  تحریم هایی اســت که 
اولا در برجام پیش بینی شــده و باید آمریکا برمی داشت، 
ثانیا تحریم هایی است که بعد از خروج آمریکا از برجام 
جدیدا وضع شــدند و ثالثا تحریم هایی است که با ترفند 
حقوقی ســعی کردند عناوینش را عوض کنند و شــکل 
جدیــدی بدهنــد. می دانید که در توافــق برجام تمامی 
تحریم هایی که به  خاطر برنامه  هســته ای علیه ما وضع 
شــده بود، باید برداشته می شد. این قانون برجام است و 
در توافق نامه هم پیش بینی شــده است. بنابراین، همه  

این تحریم ها باید برداشته شود؛ اما بعد از خروج آمریکا 
از برجام یک سری تحریم های جدیدتر گذاشته شد که از 
نظر ما همه  این تحریم ها مشــمول همین خواهد شد و 

باید برداشته شود».
 وضعیت تحریم ها باید به ژانویه ۲۰۱۷ برگردد

یکی از نکاتی کــه درباره تصمیمات احتمالی دولت 
جو بایدن، رئیس جمهور جدید آمریکا مطرح می شــود، 
بحــث تحریم هایی اســت که ادعا می شــود از مســیر 
متفاوتی اعمال شــده اند و مســتقیما به برجام مربوط 
نیســتند. عراقچی اما این ادعــا را رد می کند: «بعضی از 
تحریم ها را هم ســعی کردند که عنوان جدیدی بدهند 
که ربطی به هسته ای ندارد، بلکه به  دلایل دیگری است 
که از نظر ما قابل پذیرش نیســت؛ لــذا معیار ما خیلی 
روشــن اســت و باید وضعیت تحریم ها دقیقا به ژانویه  
ســال ۲۰۱۷ برگردد؛ یعنی هر تحریمــی که در آن تاریخ 
نبوده، الان هم نباید باشد. این معیار کاملا روشنی است. 
اگر این  چنین شد، بعد از راستی آزمایی، جمهوری اسلامی 
به تعهداتــش برمی گردد». وی می افزایــد: «بعضی از 
تحریم ها هــم در عمل آثار فوری دارنــد. مثلا مبادلات 
بانکی سریع انجام می شــود. اگر این  چنین باشد، معلوم 
می شــود که تحریم برداشته شده اســت؛ اما بعضی از 
تحریم ها آثارش کمی طولانی تر اســت. فرض کنید اگر 
تحریم سرمایه گذاری در ایران برداشته  شود، اثرش وقتی 
معلوم می شــود که یک شــرکت خارجی علاقه مند به 
ســرمایه گذاری در ایران به کشور بیاید و کارش را شروع 
کند. معمولا شــرکت ها برای ســرمایه گذاری مطالعاتی 
دارند و چند ماه باید مطالعه کنند و شــریک ایرانی پیدا 
بکننــد و به تفاهم و قرارداد برســند، بعد سرمایه شــان 
منتقل شــود. راســتی آزمایی به  لحاظ فنــی، حقوقی، 
سیاســی و اقتصادی، کار آســانی نیســت و ویژگی های 
خــودش را دارد. بعضی از موارد احتیاج به زمان دارد و 
بعضی از موارد ســریع تر انجام می شود؛ ولی ما باید آثار 
رفع تحریم ها را در عمل مشاهده کنیم تا مطمئن شویم 

که تحریم ها برداشته شده است».
ژانویــه ۲۰۱۷ زمــان آغاز دولت دونالــد ترامپ بود. 
از ایــن رو اشــاره عراقچي به لغو همــه اقدامات ترامپ 
در این زمینه است. بازگشــت به وضعیت ۲۰۱۷ به نظر 
تشریح موضعی است که ظریف مبنی بر رد مذاکره جدید 
بر برجام اتخاذ کرده بود: «کل توافق هســته ای غیرقابل 
مذاکره است زیرا به طور کامل مذاکره شد. ما باید توافقی 
را اجرا کنیم که در مورد آن مذاکره کردیم. ما یک اســب 
را دو بــار نمی خریم». او تصریح کــرد: «بگذارید خیلی 
شفاف به شما بگویم که برجام مورد مذاکره قرار گرفته و 

نمی تواند مجددا مورد مذاکره قرار گیرد».

صادق بروجردی*: دفتر سیاست خارجی این روزها گشوده تر از همیشه است. 
بیشــتر صفحات جراید به موضوع برجام و نوع مواجهه تهران و واشــنگتن و 
چگونگی امکان توافق آنها بر ســر تداوم برجام اختصاص یافته است. اینکه 
نهایت برجام به کدامین ســو خواهد رفت، محل گفت ونوشت های گوناگون 
اســت. نقش پررنگ آنچه در میدان مشــق می گذرد، بر عنان داری پاستور در 
چند ماه آتی غیر قابل اغماض است. این نزدیکی و درهم تنیدگی شاید قلم ها 
را بی لگام تر و کلام ها را لغزنده تر کند. اینکه باز خونی در شــریان برنامه جامع 
اقدام مشترک تزریق شود و نفحاتش کالاهای معیاری چون ارز و سکه را متأثر 
کند، شــاید اثرگذاری وافری بر چرخش قلم ها در پای صندوق ها داشته باشد. 
این می تواند سیاست خارجه کشور و ذهن کارگزاران 
آن را بیــش از حــد لازم درگیــر ماراتــن سیاســت 
داغ داخل کنــد و تمرکز لازم را زایــل کند و خدای 
ناخواسته دستا ویز و نشان به دست اغیار و دشمنان 

در خارج از مملکت بدهد.
بحــث مواجهه با نحــوه چابک ســازی برجام 
از پربازخوردتریــن مفاهیم در این میانه اســت. در 
همایش خبری آقای سعید خطیب زاده، سخنگوی 
وزارت امــور خارجه، در نیمه بهمن ماه نیز بیشــینه 

ســؤال های اصحاب رسانه حول همین معنا دوران داشــت؛ اما باید دانست 
که سیاســت خارجی محمل تصمیم های سترگ و تأملات مدید است. بزرگان 
کشور با درنظرگرفتن مصالح آتی و هم آنی در این حوزه تصمیم های درازدامن 
می گیرند و ساختار تصمیم سازی در این حوزه به  گونه ای است که با نظارت و 
دقــت رهبری عالی نظام در هر برهه بهترین راهبردها اتخاذ و اعلان و اعمال 
می شــود. اینکه سخنانی به میان انداخته شــود که بازگشت بدون ثمر برای 
ایران در برجام صورت خواهــد گرفت و ایالات متحده پیکره تحریم ها را نگه 
خواهد داشــت و هم به برجام باز می گردد تا یک جانبه گرایی و تجاسر دوران 
ترامپ را ترمیم کند، نمی تواند با تأنی و آرامش لازم در حوزه مصاف و مواجهه 
دیپلماتیک خارجی به صلاح و صرفه ســرزمین مان باشد. هر زمانی بسته به 
شــرایط و مطلوب و ممکنات بهترین تصمیمات اتخاذ می شــود. اینکه چنان 
نمایانده شــود که از سر غفلت یا هر چیز دیگر تصمیماتی در این حوزه اتخاذ 
می شود که خســران است و خیر را یکســره زایل می کند، جز آوردن مفاهیم 
عظیم سیاســت خارجی کشور در کف خیابان و دشوارکردن کار در آتیه ثمری 
نخواهد داشــت یا لااقل در کوتاه زمان نخواهد داشــت. رقابت های سیاسی-
انتخاباتی در تمام مردم سالاری های جهان مسبوق و مسموع است و نمی توان 
خط و خشــی بــر آن وارد کرد، لیک بایــد ملزومات بازی را نیــز پذیرفت. گاه 
یک اتفاق و تصادف در حوزه سیاســت خارجی به مــدد یا مصاف یک نامزد 

یا جریان سیاســی در انتخابات می آید. حتی فراتر از اتفاقات سیاست خارجی 
گاهــی مواردی چون اپیدمی کووید ۱۹ در انتخابــات ایالات متحده تأثیری له 
و علیه نامزدها بر جای گذاشــت. اتفاق و گاه مصالح عالی تر هم بخشــی از 
شــطرنج سیاست اســت و دریانوردی که به دریای سیاست می زند، باید توان 
پذیرش خیس شــدن از این گونه موج های ناگزیر را هم داشته باشد. عالی ترین 
مفاهیــم و مصالح را قربانی دم دســتی ترین حوائج نکند تا برای اهل تصمیم 
و سیاست ســازان حــوزه خارجه تمرکز و تمددی بر جــای بماند. روزگاری به 
تشــخیص و صلاحدید زمان و اهداف جمهوری اســلامی ایران راه مذاکره در 
موضوعات مشــخص پی گرفته می شــود و زمانی این معنا که هیچ پیغامی 
از تهران برای واشــنگتن مخابره نخواهد شــد. لیک سطح تصمیمات فراتر از 
رقابت های گروه های سیاســی در داخل اســت و باید همواره میان این معنا و 
مفاهیم قابل مانور و دستاویز در مناسبات داخلی تمییز جدی قائل و حائل شد. 
زمانی سیاســت جنگ جنگ تا رفع فتنه در عالم در جان دفاع مقدس جاری 
بــود و دورانی جنگ تا یک پیــروزی و روزی دیگر پذیرش قطع نامه ۵۹۸ و در 
همه اینها حکمت و مصلحتی است که برای کلان موارد کشور در نظر گرفته 
می شود و نباید به میانه رقابت های داخلی آورده شود که ثمرش ایجاد فشار 

مضاعف بر کارگزاران حساس ترین بزنگاه های منافع ملی است.
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جو سیاسی کشــور در هفته گذشته تحت تأثیر ســفر آقای قالیباف به 
مسکو و حواشــی آن بود. آنچه به ویژه در ارتباط با این سفر برجسته شد و 
وسیعا در رسانه ها و شبکه های اجتماعی بازتاب یافت، مسئله امکان یا عدم 
امکان ملاقات ایشان با رئیس جمهور روسیه بود. مشاوران رئیس مجلس با 
اشــاره به کرونا، توضیحاتی درباره ملاقات نکردن دادند و برخی نیز با اشاره 
به دیگر برنامه های پوتین و وجود واکســن و ســوابق امر، اشکالاتی در این 
توضیحات مطرح کردند. اکنون کــه از اصل این واقعه فاصله گرفته ایم و 
سفر تقریبا هم زمان رئیس قوه قضائیه به عراق را نیز داشتیم، شاید مقتضی 
باشد دست به تلاشی در راستای آسیب شناسی این گونه سفرها و تعاملات 

در سیاست خارجی بزنیم.
واقعیت این اســت که مشــکل، اساســی تر از آن اســت کــه به بحث 
ملاقات کردن یا ملاقات نکردن رئیس مجلس ما با پوتین تقلیل یابد. حواشی 
تشــریفاتی این گونه ســفرها همواره در چند دهه اخیر وجود داشته و ربط 
چندانی هم به کرونا یا در پیش بودن انتخابات در کشور ما و مانند اینها ندارد. 
به باور نگارنده، مشکل اساسی این است که راه و رسم امور اجرائی ما با راه 
و رســم دیگران تطابق ندارد و ریشه مشکلات شکلی و ماهوی ما در کار با 
دیگر کشورها، در همین عدم تطابق است. به  طور معمول، در سایر کشورها 
در هر برهه زمانــی و برای مدتی معلوم، یک قوه مجریه با رئیس و وزرای 

معلوم و با اختیارات کافی و مشخص عهده دار امور اجرائی است و در پایان 
ایــن مدت معلوم نیز مردم در انتخابات بعــدی درباره نحوه زمامداری آن 

قضاوت می کنند و برای دوره بعد تصمیم می گیرند.
یکی از وجوه تفاوت کار در کشور ما با کار در دیگر کشورها، تمایل شماری 
از دیگــر مقامات و نهادها بــه تقبل امور اجرائی به  طور هم زمان اســت. 
برداشت مقامات ما درباره تفکیک قوا نیز تفاوت معنا داری با برداشت دیگر 
کشــورها از این مفهوم دارد. البته شک نیست که ایران به عنوان یک کشور 
مســتقل، اختیار کار خود را دارد و می تواند ترتیبات مدیریتی خاص خود و 
نیز برداشــت خاص خود را از اصل تفکیک قوا داشته باشد. قطعا مقامات 
ما ملزم نیستند برداشتی مشابه مثلا مونتسکیو از تفکیک قوا داشته باشند. 
از برخی مشــکلات که این گونه ساماندهی امور در داخل ایجاد می کند، این 
اســت که مقامات ما هم زمان هم در حکومت اند و هم در اپوزیســیون که 
بگذریم. مشــکل در سیاســت خارجی آنجا پیش  می آید که قرار می شود 
مقامات ما با مقامات دیگر کشــورها در تعامــل قرار گیرند؛ چرا که در دیگر 
کشورها تنها قوه مجریه عهده دار سیاست خارجی است. در آن کشورها نه 
رئیس پارلمان و نه رئیس قوه قضائیه (اگر داشته باشند)، مطلقا هیچ نقش 
و مســئولیتی در سیاست خارجی ندارند. فرض در آن کشورها این است که 
تنها با کسی می توان مذاکره کرد که دارای اختیارات اجرائی باشد؛ به نحوی 
که توافق احتمالی حاصل شــده قابلیت اجرا داشــته باشد. فرض دیگر در 
آن کشــورها این اســت که رئیس مجلس فاقد هر گونه اختیارات اجرائی 
است. اساسا تقریبا در همه کشورها، رئیس مجلس تنها و تنها دبیر جلسات 
مجلس است. حتی در نظام های پارلمانی، نماینده ای که عهده دار ریاست 
پارلمان می شــود، از ضعیف ترین نماینده هاســت؛ چون باید در سیاســت 

کاملا بی طرف باشد و نمایندگان قوی، تن به بی طرفی نمی دهند. در چنین 
شرایطی، فرض بر این است که مذاکره یک رئیس پارلمان که فاقد اختیارات 
اجرائی اســت، با رئیس جمهور یا وزیری که دارای اختیارات اجرائی است، 

اساسا بلاموضوع است.
به دلایل فوق، ســفر رؤســای پارلمان های دیگر کشــورها به خارج، در 
قالب رسمی اصلا معمول نیست. البته در چارچوب اتحادیه بین المجالس 
برای تماس رؤســا و نمایندگان پارلمان ها، پیش بینی هایی صورت گرفته و 
آنها به  طور معمول هر شــش ماه یک بــار می توانند گرد  هم آیند و درباره 
تجربیات پارلمانــی و مانند آن با هم گفت وگو کننــد. این فعالیت ها و نیز 
تماس هایی در قالب گروه های دوستی پارلمانی برای زمینه سازی و تسهیل 
کار قوای مجریه کشــورها انجام می شــود. اما چنین ترتیباتی در چند دهه 
گذشته مورد قبول تقریبا هیچ یک از رؤسای مجلس ما نبوده و همواره شأن 
و شرح وظایفی بسیار فراتر از روال معمول در دیگر کشورها برای خود قائل 
بوده اند. برای مثال، آقای امیرعبداللهیان، مشاور رئیس مجلس، اعلام کرد 
«توسعه همه جانبه همکاری ها و تسهیل روابط تجاری، اقتصادی، صنعتی، 
فرهنگی و... از اهداف ســفر آقای قالیباف به مسکو است». در شرایطی که 
طرف های خارجی روی خوشــی به انجام ســفر و مذاکــره با یک هیئت از 
مجلس در چنین حوزه هایی نشــان نمی دهند، معمولا تلاش می شــود تا 
انتقــال پیام یا موضوعی مرتبط با امنیت ملی، وســیله توجیه ملاقات های 

سطح بالا قرار گیرد.
در مجموع، با توجه به تجربیات چند دهه گذشته، به نظر می رسد که در 
صورت نبــودن اراده ای برای تمرکز امور اجرائی در قوه مجریه، راهی برای 

رهایی از این قبیل دردسرها وجود نداشته باشد.

ملاحظاتی درباره سفر رؤسای قوا به خارج
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